
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  АДМИНИСТРАЦИИ Г. УЛАН-УДЭ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ Ш КОЛА № 18 ИМ.М.А. КОНЦОВА»

г. УЛАН-УДЭ

Об утверждении плана введения 
Обновленного ФГОС СОО в 
М АОУ «СОШ  № 18 им. М.А. Концова», 
назначении ответственного за мониторинг 
готовности школы к внедрению  
обновленного ФГОС СОО

На основании письма ГБУ «Региональный центр обработки информации и 
оценки качества образования» №111 от 23.03.2023 г., в целях реализации плана- 
графика мероприятий введения и реализации обновленного федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Республики Бурятия, утвержденного приказом 
М инистерства образования и науки РБ №336 от 15 марта 2023 г., согласно План- 
графику мероприятий введения и реализации обновленного федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях г. Улан-Удэ, утвержденного приказом №262 от 
20.03.2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план введения (дорожную карту) обновленного ФГО^СОО в МАОУ 
«СОШ  №18 им. М.А. Концова» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Системному администратору разместить на сайте в срок до 30.03.2023 настоящий 
приказ на информационном стенде и сайте М АОУ «СОШ №18 им. М.А. Концова» в 
разделе «ФГОС СОО».

3. Назначить ответственным за своевременное внесение данных в Яндекс-таблицу 
«М ониторинг готовности ОО к введению обновленного ФГОС СОО», размещенную 
по ссылке https://disk.yandex.ni/d/N2R4TM pyQDE4_A (данные в таблицу №1 вносятся 
еженедельно, в четверг до 15.00 (местного времени) заместителя директора по УВР 
М акарову М.А.

ПРИКАЗ

« / / / * 2023 г.

4. Контроль исполн

Дире

ia оставляю за собой.

Макарова Е.А.

https://disk.yandex.ni/d/N2R4TMpyQDE4_A


Приложение
к приказу МАОУ «СОШ №18 им. М.А. Концова»

от 24 марта 2023 №  50-д

ПЛАН
по введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования 
в МАОУ «СОШ №  18 им. М.А. Концова»» г. Улан-Удэ

№ Мероприятия Срок Ответственные Ожидаемый
результат

1
Оценка к

Анализ ресурсного 
обеспечения в соответствии с 
требованиями обновленного 
ФГОС среднего общего 
образования

адровых и m i

март
2023

сериальны х ресур<
Директор

;ов
Получение 
объективной 
информации о 
готовности ОУ к 
переходу на 
обновленный ФГОС 
СОО2 Мониторинг использования 

учебников вошедших в 
федеральный перечень 
учебников.

сентябрь
2023

Замдиректора по 
УВР

Мониторинг
учебников

3 Проанализировать количество 
педагогов и их учебную 
нагрузку

март
2023

Директор 
Руководители МО

Анализ
необходимых
кадров4 Организация курсовой 

подготовки педагогов по 
проблеме введения 
обновленного ФГОС СОО

ежегодно Зам.директора по 
УВР

подготовка
педагогических и
управленческих
кадров к
введению
обновленных
ФГОС.
Приказ об
утверждении
плана графика
повышения
квалификации, план
курсовой
подготовки5 Обеспечить

консультационную помощь 
педагогам по вопросам 
применения обновленного 
ФГОС СОО при обучении 
обучающихся

Весь
период
реализации
плана

Рабочая группа Рекомендации, 
методические 
материалы и т. п.

6 Создание рабочей группы по 
подготовке введения 
обновленного 
ФГОС СОО

март 2023 Зам.директора
поУВР

Создание и
определение
функционала
рабочей
группы(приказ)7 Разработка и утверждение 

плана мероприятий(дорожной 
карты) по реализации

март 2023 Зам.директора
поУВР

система
мероприятий,
обеспечивающих



направлений обновленного 
ФГОС с о о внедрение 

обновленного 
ФГОС ООО

о проведение инструктивно
методических совещаний и 
обучающих семинаров по 
вопросам введения ФГОС для 
учителей средней школы 
Семинар «Внедрение 
обновленного ФГОС СОО» 
Педсовет ««Введение 
обновленного ФГОС СОО: 
проблемы и перспективы»

в течение 
учебного 
года

май

сентябрь

Замдиректора
поУВР

Коррекция
профессиональных
компетенций

У ирганизация участия 
различных категорий 
педагогических работников в 
областных, муниципальных 
семинарах по вопросам 
введения обновленного 
ФГОС с о о

в течение 
учебного 
года

Замдиректора 
поУВР 

Руководители МО

Обеспечение 
научно- 
методического 
сопровождения 
перехода и 
внедрения 
обновленного 
ФГОС СОО

i ивное обеспечение введения обновленного «  
Разработка ООП СОО, учебных планов, программы воспи 

—--------------- деятельности, рабочих программ и д р у г и х  л о к т я  п к *

>гос соо.
гания, внеурочной 
1ых актов1 и газраоотка и утверждение 

основной образовательной 
программы СОО

июнь
2023

Замдиректора
поУВР

Создание ООП СОО 
(приказ)

1 1 Разработка и утверждение 
учебного плана общеобра
зовательного учреждения

август
2023

Замдиректора
поУВР

Наличие учебного 
плана ОУ (приказ)

1Z Разработка и утверждение 
программы воспитания и 
социализации 
образовательного 
учреждения

август
2023

Замдиректора по 
ВР

Наличие программы 
(приказ)

13 Разработка и утверждение 
программы внеурочной 
деятельности
образовательного учреждения

август
2023

Замдиректора по 
ВР

Наличие программы 
(приказ)

1 4 Разработка и утверждение 
рабочих программ учебных 
предметов

май -
август
2023

Замдиректора по 
УВР

Наличие программ 
(приказ)

1Ъ Внесение изменений в 
нормативно-правовую базу 
деятельности общеобразова
тельного учреждения

апрель -
август
2023

Замдиректора по 
УВР

Дополнения в 
документы, 
зегламентирующие 
деятельность школы 
[ю внедрению 
обновленного 
1>ГОС (приказы,

16
I

)

организация включения в 
1едагогическую деятельность 
жителя федеральных онлайн

тгуст 2023 Замдиректора по
УВР р 

г

Снижена нагрузка 
ia учителя при 
юдготовке к



конструкторов, электронных 
конспектов уроков по всем 
учебным предметам, 
соответствующих 
требованиям обновленного 
ФГОС СОО

учебному занятию. 
Аккумулированы 
эффективные ‘ 
приемы и методы 
обучения на единой 
цифровой.

1 / иоеспечение использования 
учителями методических 
пособий по учебным 
предметам

июнь-
декабрь
2023

Зам.директора по 
УВР

Сформированы и 
доведены до 
учителя способы 
достижения 
планируемых 
образовательных

lo Организация системной 
работы по формированию 
функциональной грамотности 
обучающихся.

по
отдельном 
у плану

Зам.директора по 
УВР

Достигнуто
повышение
качества
образования1 У организация использования 

учителями - предметниками 
федерального банка 
заданий по формированию 
функциональной грамотности

постоянно Зам.директора по 
УВР

Школьники умеют 
решать задачи с 
различными 
формулировками 
заданий

информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО
ZU Информирование обществен

ности через сайт школы о 
подготовке к введению и 
порядке перехода основной 
школы на обновленные 
ФГОС СОО

Мониторинг готовшх

Ежемесяч
но

Зам.директора по 
УВР

Обеспечение 
условий 
открытости в 
реализации 
ФГОС СОО всех 
субъектов 
образования 
(Наличие на сайте 
школы странички 
«ФГОС СОО»)

21 Внедрение системы 
мониторинга готовности 
школы к введению 
обновленного 
ФГОС СОО

апрель
2023

Директор 
Ответственный 

Зам.директора по 
УВР

СОО
мониторинг
выполнен

22 Внедрение системы 
мониторинга реализации 
эбразовательными 
организациями обновленного 
ФГОС СОО

декабрь
2023

Директор 
Ответственный 

Зам.директора по 
УВР

обеспечено качество 
эеализации в школе 
обновленного 
1>ГОС СОО


